Rugăm deoi, ca cei ce doresc a lua parte la adunarea generală, precum și la festivitățile, ce se vor arăngia cu acea ocaziune, să binevoescă a se insinua până oel mult în 10 (22) Octomvre c. la d-l Grigorie Birea, comerciant în loc, spre a se pute lua măsurile de lipsă pentru încuarterare.

Brașov, 1 (13) Oct. 1895.

Comitetul de primire.

Congregațiunea din Deva.

(Telegramă particulară a „Gaz. Trans.“)

Deva, 14 Octomvre. În congregațiunea de astăzi, membrii români au luptat cu energiă și demnitate.